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RESUMEN EJECUTIVO

El presente informe, correspondiente a la primera ronda de
la DTM en la regién del Biobio, da cuenta de los resultados
obtenidos tras la aplicaciéon de una encuesta presencial en
diferentes centros escolares distribuidos en dos comunas de
esta region. Esta encuesta fue respondida por apoderados/
as o tutores/as, teniendo por objeto de estudio a hogares
venezolanos con estudiantes ubicados en las comunas de
Talcahuano y Concepcién. El reporte de este documento
incluye informaciéon relativa a caracteristicas sociodemo-
gréaficas y socioecondmicas, incluyendo aspectos laborales,
educativos, detalles del acceso a servicios, episodios de dis-
criminacién y necesidades de proteccion social de personas
migrantes y refugiadas venezolanas en dicha Region.

CONTEXTO Y ANTECEDENTES

Para 2021 se estimaba que en Chile residian 1.482.390 per-
sonas extranjeras (INE — SERMIG, 2022). De esta cifra, se
proyecta que la poblaciéon venezolana corresponde apro-
ximadamente al 30 por ciento del total, estableciéndose
como la principal nacionalidad migrante en el pais, alcanzan-
do las 444.423 personas aproximadamente (INE - SERMIG,
2022; SERMIG, 2022a).

De los datos sefialados, un 3,9 por ciento de las personas
migrantes venezolanas se encuentran viviendo en la regién
del Biobio, siendo la tercera regién del pais con mayor con-
centracién de poblacién venezolana (SERMIG, 2022a). A
partir de los permisos de residencia otorgados, desde el
SERMIG se sefiala que, en la region la poblacién migrante
reportada se estima en torno a 34.905 personas aproxima-
damente. De éstas, un 49,1 por ciento corresponden a ve-
nezolanos/as, es decir, alrededor de 17.138 personas (SER-
MIG, 2022b). Esta poblacién se concentra principalmente
en la comuna de Concepcion.

Sobre lo sefialado anteriormente, se presenta la necesidad
de contar con informacién actualizada sobre la poblacién
venezolana que se ha asentado en la regién. Esto, a través
de una caracterizacion sociodemografica y socioecondémica
de los hogares venezolanos, incluyendo variables laborales,
educativas, necesidades de asistencia humanitaria.

METODOLOGIA

e COBERTURA
La encuesta se realizd en las comunas de Talcahuano
y Concepcion de la region del Biobio.

*  PERIODO DE EJECUCION
La encuesta fue aplicada entre el 28 de noviembre
y el 12 de diciembre de 2022.

*  POBLACION OBJETIVO
Hogares que tienen por lo menos a un/a estudiante
de nacionalidad venezolana matriculado/a en alguna de
las dieciocho instituciones educativas con mayor can-
tidad de estudiantes de educacién escolar obligatoria
de dicha nacionalidad en las comunas de Concepcion
y Talcahuano.

* UNIDADES DE ANALISIS
La unidad de andlisis estd constituida por los hogares
representados por un informante clave que brinda
informacion de éstos y sus integrantes. El informante
clave fue una persona mayor de edad y que era respon-
sable directo de la nifia, nifio o adolescente (de ahora
en adelante NNA) matriculado/a.

DISENO Y MARCO MUESTRAL

* MARCO MUESTRAL

El marco muestral para la seleccién de la muestra esta
constituido por el registro administrativo del 2022 de
las instituciones educativas publicas y subvencionadas
de las comunas de Concepcion y Talcahuano. Se realizé
una seleccion previa de 18 instituciones educativas con
mayor cantidad de alumnos/as matriculados/as, por lo
que el tamafio del marco muestral es 1.144.

°* TIPO DE MUESTRA
La muestra es del tipo probabilistico y estratificado se-
gln institucion educativa y nivel de estudios del estu-
diantado venezolano matriculado.

El nivel de confianza de los resultados muestrales es del
95% con un nivel de error de +/- 5%.

| 5
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*  TAMANO DE LA MUESTRA * CARACTERISTICAS DE LA ENCUESTA
El tamafio de la muestra fue de 290 hogares selecciona-
dos aleatoriamente. Método de entrevista: Directa utilizando equipos
moviles con aplicativo KoboCollect para captura de
* DISTRIBUCION DE LA MUESTRA datos.

Tipos de preguntas: Abiertas y cerradas.
TABLA 1: Distribucion de la muestra
* LIMITACIONES
Institucion Total de Muestra Los resultados de la encuesta no permiten hacer
inferencia para el total de poblacién venezolana
en Concepcion y/o Talcahuano. Los limites de

Educativa matriculados

Colegio Juan Gregorio 159 40
Las Heras la inferencia se enmarcan en el marco muestral
resentado.
Liceo Republica de Israel 144 41 P
Colegio Gran Bretafia 105 29

PERFIL GENERAL DE LAS

Liceo Rebeca Matte Bello 77 21 PERSONAS QUE COMPON EN
LOS HOGARES VENEZOLANOS

Colegio Marina de Chile 75 19
Colegio Camilo 9 1 Conforme a la informacién recogida, del total de 290
Henriquez 6 6 \
personas encuestadas, se extrajeron datos de 1.326
Liceo]Bomingo 69 18 personas que componen los hogares en estudio.
Santa Maria
CO'egiOSRemOde'aC‘é“ 57 14 En primer lugar, la nacionalidad de las y los miembros del
Imons
hogar concentra en su mayoria a personas venezolanas, las
Liceo Santa Leonor 47 12 cuales corresponden al 94,3 por ciento del total, incluyéndose
a la nacionalidad chilena como la segunda mayoria, con un
Colegio Bicentenario 46 7 4,1 por ciento, seguida de las nacionalidades colombiana,

Republica del Brasil ) o
peruana, ecuatoriana y boliviana. Los datos se presentan asi:

Liceoj:agozlirtl’nez 46 11
i e
o, = L
Escuela Santa Clara 37 9
Colegio El Faro 34 8
Escuela Oscar 34 9

Castro Zufiiga

Escuela Esther
Hunneus de Claro 30 7

Liceo Técnico Profesional 2 6
Jorge Sanchez Ugarte

Total 1144 290
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TABLA 2. Nacionalidad de los miembros del hogar

Nacionalidad de miembros del hogar
m

Venezolana 1250 94,3%
Chilena 55 4,1%
Colombiana 10 0,8%
Peruana 7 0,5%
Boliviana 2 0,1%
Ecuatoriana 1 0,2%
Otra 1 0,1%

En segundo lugar, la distribucién por sexo se muestra de la

siguiente manera:

TABLA 3. Sexo de los miembros del hogar

Sexo
Frecuencia | Porcentaje

Masculino 611 46,1%

Femenino 715 53,9%

Asi, se observa una mayoria de sexo femenino (53,9%)
en la muestra de hogares encuestados. Por otro lado, en
relacién con el rango etario de las personas que conforman
los hogares, se observa una predominancia de poblacién
joven. El mayor porcentaje se observa en menores de 18
afios, correspondientes al 42,2 por ciento de los hogares
encuestados: nifios y nifias de 0 a 5 afos son el 85 por
ciento del total, nifios y nifias de 6 a 11 afios son el 18,7
por ciento y preadolescentes y adolescentes de 12 a 17
afios son el 15,0 por ciento. Las y los jovenes entre 18 a 24
afios conforman el 6,2 por ciento del total, mientras que las
personas entre 25 a 39 afios son el 33,0 por ciento, las entre
40 a 64 afios conforman el 17,3 por ciento y, finalmente, el
grupo de 65 afios o0 mas corresponden al 1,3 por ciento. Asi
se distribuyen los datos:

TABLA 4. Rango etario miembros del hogar

Edad de miembros del hogar

m
113

0 a5 afios 8,5%

6 a 11 afios 248 18,7%
12 a 17 afios 199 15,0%
18 a 24 afos 82 6,2%
25 a 39 afos 437 33,0%
40 a 64 afios 230 17,3%
65 afios o mas 17 1,3%

Por otro lado, respecto al afio de llegada a la region, destaca
que un 28,1 por ciento de las personas arribaron durante
el aflo 2021, mientras un 18,8 por ciento lo hizo durante
el 2022. EI 2019 llegd un 20,0 por ciento y el 2018 un 17,9
por ciento. Se observa un porcentaje menor en el afio 2020
(6,1%), lo que posiblemente se encuentre asociado a la
pandemia de la Covid-19.

TABLA 5. Afo de llegada a la region

Ao de llegada a la region

m
4

2013 0,3%
2015 1 0,1%
2016 13 1,0%
2017 103 7,8%
2018 237 17,9%
2019 265 20,0%
2020 81 6,1%
2021 373 28,1%
2022 249 18,8%
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Observando los datos de otra forma, un 22,6 por ciento
lleva menos de un afio en la region, el 38,8 por ciento llegd
hace uno o dos afios, 37,1 por ciento lleva entre tres y
cinco afios en Biobio y el 1,5 por ciento mas de cinco afos
asentado en la region.

PERFIL LABORAL Y EDUCATIVO
DE LAS PERSONAS QUE

COMPONEN LOS HOGARES
VENEZOLANOS

La mayoria (79,8%) de los miembros mayores de edad se
encuentran trabajando, mientras un 20,1% responde no
estarlo al momento de la encuesta. A grandes rasgos, la
caracterizacién laboral de los hogares se presenta asf:

TABLA 6. Caracterizacién laboral hogares

Situacion laboral
Frecuencia | Porcentaje

No trabaja 154 20,1%
Trabaja 611 79,8%
No sabe/No responde 1 0,1%

Al realizar el andlisis para la poblacién que no trabaja,
podemos observar que un 88,9 por ciento de las personas
que no trabajan son mujeres, de estas, la mayoria pertenece
a rangos etarios en edad de trabajar.

© OIM Chile 2023
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TABLA 7. Personas que no trabajan, por sexo y rango etario

Hombre Mujer Total
Rango etario general
18 a 24 afios 6 3,9% 17 8,3% 23
25 a 39 afios 7 4,5% 59 41,0% 66
40 a 64 afios 7 4,5% 44 30,6% 51
65 afios 0 més 1 0,6% 13 9,0% 14
Total general 21 13,6% 133 88,9% 154

Sumado a lo anterior, se reportan dos menores de edad
trabajando, ambos de 17 afios.

Del total de personas que se encuentran trabajando,
se reporta que la mayoria (58,9%) se emplea de forma
dependiente, es decir, comporta una relacion de
subordinacién o dependencia.

TABLA 8. Tipo de trabajo

Tipo de trabajo
m

Trabaja de forma dependiente 58,9%

Trabaja de forma independiente 251 41,1%

Al analizar estos datos seglin sexo, se observa que el
porcentaje de mujeres trabajando de forma dependiente
(63,0%) es levemente mayor que la cifra de hombres
trabajando del mismo modo (55,1%).
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TABLA 9. Tipo de trabajo, por sexo

Trabajo Trabajo
dependiente | independiente
Hombre 55,1% 44 9%

Mujer 63,0% 37,0%

Sumado a ello, se informa que un 47,6 por ciento de las
personas trabaja sin un contrato, boleta u otro tipo de
documentacion. De otro modo, se sefialé que un 45,2 por
ciento de las personas trabajando cuentan con un contrato
de trabajo, mientras un 5,6 por ciento sefiala que utiliza
boleta de honorarios o recibo.

TABLA 10. Contrato laboral o boleta

(Tiene algln contrato laboral o boleta/recibo por su trabajo?

No 291 47,6%

Contrato de trabajo 276 45,2%
Boleta o Recibo 34 5,6%

No sabe o No responde 10 1,6%

Los datos anteriores, al ser comparados por sexo, indican
que un 50,8 por ciento de las mujeres que trabajan tienen
contrato o boleta y un 50,6 por ciento de hombres
trabajando en dicha modalidad.

TABLA 11. Existencia de contrato o boleta, por sexo

Hombre 47,1% 50,6% 22%

Mujer 48,1% 50,8% 1,0%

Asimismo, es importante resaltar que entre las personas
que no tienen contrato laboral, la mayoria de ellas se
encuentra trabajando de manera independiente (35,0%); sin
embargo, se identificé que un 12,6% de las personas que
estan trabajando no tienen ninglin contrato laboral, a pesar
de tener una relacion de trabajo dependiente.

TABLA 12. Existencia de contrato laboral o boleta, segin
tipo de trabajo

Trabajo dependiente Trabajo independiente
Situacién laboral jloca!
m-m- geners!

12,6% 214 35,0% 291

Contrato de trabajo 264 432% 12 2,0% 276
Boleta o recibo 14 23% 20 3.3% 34

No sabe o no responde 5 0,8% 5 0,8% 10

Por otro lado, respecto de las personas que no trabajan,
pero que estan en edad de trabajar y no son jubilados, el
47,4 por ciento se encuentra buscando empleo al momento
de la encuesta.

TABLA 13. Personas que no trabajan, segln si buscan
empleo o no

m

Est4 buscando empleo 73 47,4%

No est4 buscando empleo 81 52,6%

Para profundizar mas lo anterior, se sefialan variados
motivos para no estar trabajando actualmente. Entre ellos,
se reportd que un 41,6 por ciento de las personas realiza
labores domésticas y de cuidado; de este porcentaje, el
98,4 por ciento son mujeres. Por otro lado, un 19,5 por
ciento de reporta como motivo del desempleo la falta de
oportunidades y un 11,7 por ciento refiere a una condicién
médica.
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TABLA 14. Motivos de desempleo

Motivos de no trabajo
m

Trabajo doméstico o de cuidado 64 41,6%
Falta de oportunidades 30 19,5%
Condicién médica 18 11,7%

1
Estudia y no trabaja 12 7,8%
Adulto mayor o jubilado 12 7,8%
Falta de informacién 11 7,1%
Sin informacién del caso 7 4,5%
Embarazo 4 2,6%

No sabe/no responde 2 1,3%
Otro 5 3.2%

NIVEL EDUCATIVO

Por otro lado, del total de miembros de hogares, la mayoria
(60,0%) no esta cursando estudios actualmente, mientras
un 39,9 por ciento si se encuentra estudiando.

TABLA 15. Miembros del hogar estudiando

(Esta estudiando actualmente?
m

No 796 60,0%
St 529 39,9%
No sabe/no responde 1 0,1%

Asimismo, entre las edades de las personas que
se encuentran estudiando se observé que la mayorfa de
los/as NNA se encuentran en el sistema educativo, sélo
se identificaron dos casos (de NNA entre 12 y 17 afios)
que no estan estudiando. Respecto a la poblacion adulta,
se reportaron 21 casos de personas mayores de 18 afios
que actualmente cursan estudios.

ONU MIGRACION
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TABLA 16. Miembros del hogar estudiando, por rango

¢(Esta estudiando actualmente?

etario

0a 5 afios 49 | 3,7% 63 / 47%
611 afios / 0,0% 248 /| 18,7%
12 a 17 afios 2/ 02% 197 | 14,8%
18 a 24 afios 71 1 3,7% 11/ 08%
25 a 39 afios 429 / 32,3% 8 / 0,6%
40 a 64 afios 229 / 17,3% 2/ 02%
65 afios 0 mas 17 1 1,3% / 0,0%

Total general

797 | 60,1%

529 / 39,9%

* Para esta tabla no sé incluyo la categoria de no sabe/no responde por

corresponder a un sélo caso.

Del total de quienes estan estudiando, la mayoria (60,9%) se
encuentra cursando un nivel primario o de educacién basica.
Un 19,8 por ciento estd en nivel secundario o educacion
media, un 16,6 por ciento en educacién inicial, un 1,3 por
ciento estd cursando estudios técnicos y un 0,8 por ciento
estd estudiando en la universidad. Estos datos se reflejan
graficamente a continuacion:

TABLA 17. Nivel educativo cursado por los miembros del
hogar

Nivel educativo
m

Educacion inicial 88 16,6%
Primario 322 60,9%
Secundario 105 19.8%
Técnico 7 1,3%
Universitario 4 0,8%

No sabe/no responde 3 0,6%

* Se identificaron tres casos donde el informante clave no conocia el

nivel educativo del miembro del hogar.

DOCUMENTACION O REGISTRO

DE LOS MIEMBROS DEL HOGAR

Por otro lado, con respecto a la documentacion o registro
de las personas que componen los hogares venezolanos,
se refiere a que un 91,5 por ciento posee alglin tipo de
registro o documento emitido en Chile, mientras que el 8,5
por ciento del total no posee ninglin documento o registro.

TABLA 18. Documentacion o registro en Chile

Documentacion o registros en Chile

Tiene documentacién 1213 91,5%

No tiene documentacién 113 8,5%

La mayorfa (55,7%) posee un Numero de ldentificacion
Provisoria de Salud (NIP) otorgado por FONASA, con el
cual se puede acceder a servicios publicos de salud con
copago a costo cero. El 45,9 por ciento de las personas
poseen cédula de identidad chilena, un 39,1 por ciento
se reportd como poseedor de un nimero Identificador
Provisorio otorgado por el Ministerio de Educacién, un 24,7
por ciento de las personas estan inscritas en el Registro
Social de Hogares (RSH), un 7,2 por ciento tienen Visa de
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Residente Temporal, el 2,1 por ciento cuenta con Visa de
Responsabilidad Democrética.

TABLA 19. Tipo de documentacion o registro en Chile

Tipo de documento o registro
m

NIP (Numero de Identificacion .
Provisoria de Salud) 738 55,7%

Cédula de identidad 609 45,9%

IPA/IPE (Identificador Provisorio

de Apoderado/Estudiante) 519 ol
Registro Social de Hogares (RSH) 328 24,7%
Sin ningin documento 113 8,5%
Visa de Residente Temporario 95 7,2%
Visa dDe Resp<3ln§abilidad 28 21%
emocratica
Otro tipo de d.ocumentauon 41 31%
o registro
Pasaporte 6 0,5%
Solicitando asilo 5 0,4%
Visa de turismo 3 0,2%
Refugiado/a 2 0,2%

Al analizar estos datos por sexo, se da cuenta que
hay una leve mayoria femenina (92,0%) que tiene
algin tipo de documentacién o registro en Chile,
en comparacién al nimero de hombres en la misma
situacion (90,8%).

TABLA 20. Documentacion o registro en Chile, segiin sexo

Sex Tiene registro No tiene registro
CXo o documentacién | o documentacién
Hombre 90,8% 9,2%

Mujer 92,0% 8,0%

Por otro lado, al observar la documentacién segtn la edad,
considerando a mayores y menores de edad, se observa
una mayoria de NNA con documentacion (96,3%), mientras
que el 88,0 por ciento de los miembros mayores de edad
cuentan con ella.

12

TABLA 21. Documentaciéon o registro en Chile, segin
grupo etario

Tiene registro No tiene registro
o documentacién | o documentacién
Mayores de edad 88,0% 12,0%

Menores de edad 96,3% 3,8%

Por otro lado, al contrastar las cifras entre los/as mayores
de edad que trabajan y los/as que no trabajan con respecto
a la documentacién o registro, se manifiestan proporciones
similares a la existencia de algiin tipo de documentacién
entre quienes trabajan y quienes no lo hacen. En ambos
casos, la mayoria de los/as miembros de hogar tiene alguna
documentacion o registro en Chile: 88,1 por ciento de
quienes trabajan y 87,7 por ciento de quienes no trabajan.

TABLA 22. Documentacidon o registro en Chile, segln
situacion laboral

No tiene registro
o documentacion

Tiene registro

Situacion laboral .

Trabaja 88,1% 11,9%

No trabaja 87,7% 12,3%
* Para fines de este andlisis, se considera sélo a los mayores de edad.

Sin embargo, se pudo identificar que entre las personas
que no tienen alguna documentacién, la gran mayoria
se encuentra en el mercado laboral informal, es decir,
no tiene contrato laboral, ni brinda boletas o recibos
por sus servicios. A diferencia de la poblacién que
tiene documentacién, donde se pudo identificar que la
mayoria si accede a alguiin contrato laboral o brindan recibos/
boletas (49,5%). No obstante, también se puede observar
una cantidad importante (37,1%) de personas que, a pesar
de contar con documentaciéon emitida por el Gobierno
de Chile, se encuentran sin un trabajo formal.
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TABLA 23. Formalidad laboral, segin documentacion

o registro en Chile
Tiene No tiene
documentacién documentacién

Tiene alglin contrato

laboral o brinda boleta/recibo

% %
No 371% 10,6%
Boleta de honorarios o recibo 5,5% 0,2%
Contrato de trabajo 44,0% 1,0%
No sabe o no responde 1,5% 0,2%

De otra forma, al analizar la documentaciéon segin tiempo
de permanencia en la regién, se da cuenta que entre quienes
llevan mas afos asentados se observan mayores cifras de
documentacion chilena.

TABLA 24. Tiempo de llegada a la regidn, seglin
documentacién o registro en Chile

T ahabheig Tiene documentacién No tiene
temp 8 8l o registro documentacién

Menos de 1 afio 83,3% 16,7%
1 a2 afios 86,7% 13,3%
3 a5 afios 98,2% 1,8%

100,0% 0,0%

Mas de 5 afios

© OIM Chile 2023

CARACTERIZACION DE LOS
HOGARES VENEZOLANOS

La informacién levantada reportd la caracterizacién de
290 hogares ubicados en las comunas de Concepcidn y
Talcahuano de la Region del Biobio.

Primeramente, en la mayoria (69,0%) de los hogares habitan
de cuatro a seis miembros del total. A esta cifra, la siguen los
hogares compuestos por dos a tres personas, equivalentes
al 21,4 por ciento de la muestra. Finalmente, un 9,7 por
ciento de los hogares estan conformados por mas de seis
personas.

TABLA 25. Nimero de miembros del hogar

Nuimero de miembros del hogar
m

Entre 2a 3 62 21,4%
Entre 4y 6 200 69,0%
Més de 6 28 9,7%

Siguiendo con la composicién de los hogares, se le pregunté
a los/as encuestados/as con quién vivian. El 99,3 por ciento
sefialé compartir residencia y gastos con familiares, a esta
cifra la sigue un 1,4 por ciento de personas que reportaron
compartir residencia con otras conocidas en su pais de
origen. Un 0,7 por ciento y un 0,3 por ciento indicaron vivir
con otro tipo de conocidos/as.

|13
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TABLA 26. ;Con quién vive el/la encuestado/a?

(Con quién vive el/la encuestado/a? (seleccion multiple)
m

Familia 288 99,3%
Personas cogocidvas desde el pais 4 14%

e origen

Otro 2 0,7%
Personas que conocieron en Chile 1 0,3%

Por otro lado, la distribucion geografica sefiala que en la
comuna de Concepcién se concentra el 78,6 por ciento
de los hogares de la muestra. En segundo lugar, le sigue
la comuna de Talcahuano, abarcando un 13,1 por ciento
de éstos.En la comuna de Hualpén se encuentra el 3,1 por
ciento y le siguen las comunas de Chiguayante y San Pedro,
en las cuales se ubican el 2,4 por ciento y el 2,1 por ciento
de los hogares, respectivamente. Por ultimo, las comunas
de Coronel y Penco concentran un 0,3 por ciento de los
hogares, cada una.

TABLA 27. Comuna de ubicacion de los hogares

Chiguayante 7 2,4%
Concepcion 228 78,6%
Talcahuano 38 13,1%
Hualpén 9 3,1%
San Pedro 6 2,1%
Coronel 1 0,3%
Penco 1 0,3%

En relacién al tipo de vivienda, el 43,1 por ciento de los
hogares reporté vivir en una casa independiente. En segunda
instancia, el 41 por ciento sefialé residir en un departamento.
El tercer tipo de vivienda mas comun fue la categoria de
habitacion dentro de una casa, con un 11,7 por ciento,
seguida por la habitacién en un conventillo y mediagua, con
un 1,7 por ciento y 1,4 por ciento, respectivamente.
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TABLA 28. Tipo de vivienda

Tipo de vivienda
e | rore

Casa independiente 125 43,1%
Departamento 119 41,0%
Cuarto en una casa 34 11,7%
Cuarto en un conventillo 5 1,7%
Mediagua 4 1,4%

Casa improvisada 2 0,7%
Albergue 1 0,3%

Otro 0 0,0%

Respecto de la tenencia de la propiedad, la mayorfa de los
hogares (95,5%) indicé que arrienda la propiedad. Por otro
lado, un 1,4 por ciento sefiald tener vivienda propia, la cual
esta siendo comprada a plazos, mientras un uno por ciento
informé residir en una vivienda propia, totalmente pagada.
De otro modo, un 2,1 por ciento reporté tener otra forma
de propiedad respecto de su vivienda.

TABLA 29. Tenencia de la propiedad

Tenencia de la propiedad
=

Arriendo 277 95,5%

Otro 6 2,1%

Propia, comprandola a plazos 4 1,4%
Propia, totalmente pagada 3 1,0%

El acceso al agua en las viviendas de los hogares que
componen la muestra se concentrd en el acceso a agua
mediante red publica al interior de la vivienda, concentrando
el 96,9 por ciento de los casos. Un 1,7 por ciento también
declaré acceso a red publica, sin embargo, sefialé que esta
se encuentra fuera de la vivienda.
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TABLA 30. Tipo de servicio de agua

Tipo de servicio de agua
.

Red publica, dentro de la vivienda 281 96,9%
Red publica, fuera de la vivienda 5 1,7%
Grifo 2 0,7%
Otro 2 0,7%

El acceso a energfa eléctrica se concentré en la categorfa de
medidor propio, con un 80,3 por ciento de los casos. Por
otro lado, se reporté un 16,9 por ciento de los hogares que
acceden a electricidad a través de un medidor compartido,
mientras un 2,8 por ciento indicé tener servicios de
electricidad sin medidor.

TABLA 31. Tipo de acceso a energia eléctrica

Acceso a energia eléctrica

Medidor compartido 4% 16,9%
Sin medidor 8 2,8%
Medidor propio 233 80,3%

En relacion al acceso a internet, la mayoria (72,1%) de los
hogares declaré tener red WiFi propia, mientras un 18,6
por ciento sefialé tener conexién a internet movil, otro
4,8 por ciento expresé acceder a red WiFi compartida con
otros hogares y un 4,5 por ciento informé no tener ninglin
tipo de acceso a Internet en la vivienda.

TABLA 32. Tipo de acceso a Internet

Acceso a internet

Wifi compartido 14 4,8%
Wifi propio 209 72,1%
Conexién a Internet movil 54 18,6%
Sin acceso a Internet 13 4,5%

Respecto de los ingresos de los hogares, considerando el
aporte de la totalidad de quienes trabajan, se reportaron
ingresos mensuales que van desde los $120.000 pesos
chilenos hasta los $3.500.000 de pesos, teniendo una media
de $831.614 pesos.

TABLA 33. Ingresos mensuales hogares

Ingresos mensuales

Media $ 831.614
Minimo $ 120.000
Méximo $ 3.500.000

Los ingresos reportados se categorizaron en rangos.
Se observa que un 37,9 por ciento de los hogares tiene
un ingreso aproximado de entre $600.000 y $1.000.000
de pesos. En segundo lugar, un 24,5 por ciento reporta un
ingreso estimado entre los $400.000 y los $600.000 pesos.
El 23,8 por ciento de los casos estan en el tramo entre
$1.000.000 y $2.000.000 mensuales. Por otro lado, un 8,6
por ciento posee un ingreso aproximado menor a $400.000,
mientras que un 4,5 por ciento de hogares reporta un
ingreso mayor a $2.000.000.
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TABLA 34. Rango de ingresos mensuales

Rango de ingresos'
m

Menos de $400.000 5 8,6%
Entre $400.000 y $600.000 71 24,5%
Entre $600.000 y $1.000.000 110 37,9%
Entre $1.000.000 y $2.000.000 69 23,8%
Mas de $2.000.000 13 4,5%
Prefiere no responder 2 0,7%

Considerando los ingresos mensuales sefialados y la cantidad
de miembros que poseen los hogares caracterizados, se
realizd una estimacion de los ingresos por persona que
tendria cada hogar. Dado este célculo, se construyeron once
categorias, las cuales se pueden observar en la siguiente
tabla:

TABLA 35. Distribucion de hogares de acuerdo a su ingreso
per capita

Ingresos per capita?
m

Menos de $50.000 4 1,4%
Entre $50.000 y $100.000 38 131%
Entre $100.000 y $150.000 73 252%
Entre $150.000 y $200.000 58 20,0%
Entre $200.000 y $250.000 47 16,2%
Entre $250.000 y $300.000 23 7,9%
Entre $300.000 y $350.000 20 6,9%
Entre $350.000 y $400.000 7 2,4%
Entre $400.000 y $450.000 6 2,1%
Entre $450.000 y $500.000 2 0,7%
Méas de $500.000 10 3,4%

"Los tramos de ingresos fueron construidos de tal manera que el limite inferior

de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
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En términos de percepcion, se les preguntd a los/as
encuestados/as cual es su evaluacién respecto de ese ingreso.
Un 47,6 por ciento de las personas encuestadas declard
que su nivel de ingresos es insuficiente para satisfacer sus
necesidades basicas, mientras un 47,2 por ciento manifesté
que sus ingresos alcanzan justo para sus gastos. Por otro
lado, solo un 5,2 por ciento considera que con su nivel
actual de ingresos tiene capacidad de ahorrar.

TABLA 36. Percepcion sobre su situacién econémica

Con el nivel de ingresos actual, el hogar...

Tiene ingresos insuficientes 138 47,6%
Tiene ingresos justos 137 47,2%
Puede ahorrar 15 5,2%

Por otro lado, un 81,4 por ciento de los hogares informoé
realizar envio de recursos periddicamente, principalmente
dinero a la Republica Bolivariana de Venezuela (en adelante
Venezuela) u otros paises. Sélo un 18,6 por ciento indicé
no enviar remesas ni otro tipo de recursos al extranjero.

TABLA 37. Envio de recursos a Venezuela

Envio de recursos a Venezuela

No 54 18,6%

Si 236 81,4%

2Los tramos de ingresos fueron construidos de tal manera que el limite inferior
de cada uno incluya el valor indicado y el limite superior no lo incluya.
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INDICADORES DE INTEGRACION
Y SALUD DE LOS HOGARES

En primera instancia, la mayoria de los/as entrevistados
declararon no participar de espacios comunitarios que
involucraran a la comunidad venezolana, conformando un
87,2 por ciento de los casos. De otro modo, un 12,8 por
ciento si sefalé participar de este tipo de instancias.

TABLA 38. Participacion en espacios comunitarios con la
comunidad venezolana

Participacion en espacios comunitarios con la
comunidad venezolana

Si 37 12,8%

No 253 87,2%

Por otra parte, se le preguntd a los/as encuestados/as si
ellos o alglin miembro de su hogar habfa vivido uno o mas
episodios de discriminacion en la region del Biobio. Ante
esto, el 59,0 por ciento de los/as encuestados/as respondio
negativamente. Sin embargo, el 41,0 por ciento de las
personas encuestadas indicaron haber vivido este tipo de
experiencias.

TABLA 39. Episodios de discriminacion en la region del
Biobio

Discriminacién en la Region del Biobio
m

No 171 59,0%

Si 119 41,0%

Se les pregunté igualmente si habian vivido episodios de
discriminacion en otras regiones de Chile. El 91,0 por ciento
sefialé no haber tenido experiencias de este tipo, mientras
un 9,0 por ciento de las personas encuestadas indicé haber
experimentado uno o mas episodios de discriminacion.

TABLA 40. Episodios de discriminacion en otras regiones
de Chile

Discriminacion en otras regiones de Chile

m

No 264 91,0%

Si 26 9,0%

Al observar esta informacién comparando el porcentaje de
encuestados/as que han vivido en otras regiones, se tiene
que el 61,5 por ciento de las personas que han vivido
en otras regiones han experimentado discriminacién, a
diferencia de la poblacion que no ha vivido en otra region.

TABLA 41. Episodios de discriminacion en otras regiones de
Chile, seglin si el/la encuestado/a ha vivido en otras regiones

Ha vivido No ha vivido
en otra region en otra region

No ha vivido discriminacién 25,8% 74,2%

¢Ha vivido discriminacién

en otra region de Chile?

Si ha vivido discriminacién 61,5% 38,5%

De otro modo, se consultd si existia uno o méas miembros
del hogar que tuvieran alguna enfermedad crénica, condicién
de salud mental u otro tipo de estado que requiriera
atencion médica. El 60,0 por ciento sefiald que no hay
ningun miembro de la familia con dichas condiciones. Por su
parte, el 37,9 por ciento declard la presencia de enfermedad
crénica en el grupo de hogar.
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TABLA 42. Enfermedad crénica o condicién de salud mental
diagnosticada en el hogar

Existencia de alguna enfermedad crénica o condicién de salud
mental diagnosticada (seleccién multiple)

m

No 174 60,0%
Enfermedad crénica 110 37,9%
Otro tipo de condicién 4 1,4%
Condicién de salud mental 4 1,4%

Por otro lado, se reportd que gran parte de los hogares
asiste a centros publicos de salud, como CESFAM, hospital,
SAPU, COSAM u otro, encontrandose en esta categoria al
96,9 por ciento de la muestra. Mientras, un 2,1 por ciento
de los hogares acude a servicios privados de salud, tales
como clinica o consulta particular. Por Gltimo, un uno por
ciento de los hogares sefialé no acudir a ninglin centro
asistencial de salud.

TABLA 43. ;En cuales servicios de salud se atiende el hogar?

¢{En cuadles servicios de salud se atiende el hog

m

Ninguno €] 1,0%
Centros privados de salud 6 2,1%
Centros publicos de salud 281 96,9%

© OIM Chile 2023
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INCLUSION
SOCIOECONOMICA
DE LOS HOGARES

A partir de cuatro dimensiones (ingresos, vivienda, inclusién
laboral e inclusién social), se construyd un indice de inclusién
socioecondmica para cada hogar. Este indice contempla, en
primer lugar, la variable de ingreso per cépita, ya sefialada,
por cada hogar; esta variable fue recalculada a través del
método de minimos y mdximos, quedando valores entre
Oy1.

En segunda instancia, este indice incluye una variable de
vivienda, construida a partir de la sumatoria de las variables:
tipo de vivienda, acceso a agua en la vivienda, acceso a
energfa en la vivienda y acceso a Internet en la vivienda. Para
la construccion de esta subcategoria, se le asigné un puntaje
a cada respuesta, de manera que, los menores valores
indican condiciones mds precarias de vivienda y de acceso
a servicios, mientras los mayores valores sefialan mejores
condiciones de vivienda y acceso a servicios al interior de
ella. Los puntajes de cada variable fueron normalizados
mediante el método de minimos y maximos, y luego se
procedié a sumar el puntaje de cada variable y dividirlo en la
cantidad de variables, resultando valores entre 0 y 1.

En tercer lugar, la inclusion laboral se midié a partir de
la participacion laboral del hogar. Esta subcategoria fue
calculada a partir de la proporcién entre la cantidad de
personas que trabajan y la cantidad de personas en edad de
trabajar. Asi, una mayor medida de este indicador implica
una mayor participacién laboral del hogar, y, por ende, una
mayor inclusién en el mercado laboral. Los valores obtenidos
por esta variable fueron recalculados a través del método de
minimos y maximos, quedando valores entre O y 1.

Por ultimo, este indice incluyd una subcategoria de inclusion
social, la cual incluye las variables de participacién de
espacios comunitarios con la comunidad venezolana, la
experiencia de discriminacién en la regién del Biobio y la
experiencia de discriminaciéon en otras regiones de Chile
a través de una sumatoria simple. Un mayor puntaje en
esta subcategoria implica una mayor inclusién social: Mas
participacion y menos experiencias de discriminacion. Los
valores de cada variable fueron recalculados mediante el
método de minimos y méaximos, posterior a ello se sumé el
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puntaje de cada variable y se dividié en la cantidad de
variables, con lo que se tuvieron valores entre O y 1.

Preguntas

Ingresos Ingreso per capita
Tipo de vivienda
Acceso a agua de la vivienda
Vivienda

Acceso a energia
Acceso a Internet

Integrantes que trabajan versus total

Lis Tl de integrantes en edad de trabajar

Participacién en espacios comunitarios

Inclusién social Experiencias de discriminacion en Biobio

Experiencias de discriminacién en otras
regiones de Chile

Estas cuatro dimensiones fueron sumadas y divididas en el
total de dimensiones, con lo que quedd un indice que arrojé
valores entre 0 y 1. Estos valores fueron recodificados en
cinco categorias: Inclusion socioecondmica nula, inclusién
socioecondmica baja, inclusién socioecondémica media-
baja, inclusion
socioecondmica alta. Asi, se clasificaron 288 hogares bajo
esta distribucion, quedando sélo dos hogares fuera, debido
a que no reportaron los ingresos del hogar.

socioeconémica media-alta, inclusién
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Los valores obtenidos por esta variable se presentan
a continuacion:

TABLA 44. Nivel de inclusion socioecondmica de los hogares

Nivel de inclusién

Inclusién socioeconémica nula 0 0,0%
Inclusién socioecondmica baja 8 2,8%
Inclusién socioeconémica
o 132 45,8%
media baja
Inclusion socioecondmica
) 139 48,3%
media alta
Inclusion socioecondmica alta 9 31%

Con estos datos, se da cuenta que un 2,8 por ciento de los
hogares se ubica en la categoria de inclusion socioeconémica
baja, un 45,8 por ciento en el nivel medio bajo, un 48,3 por
ciento esta dentro de la categoria media alta y un 3,1% en el
nivel alto de inclusién socioecondmica.

Tabla 45. Nivel de inclusion socioecondmica, seglin nimero
de miembros del hogar

. . i ) ) Mas de 6
vael de InCIUSIon
0 0 0

Inclusién socioeconémica nula

Inclusién socioecondmica baja 2 8 3
Inclusién socioecondmica
o (e 27 88 17
media baja
Inclusién socioeconédmica
I 27 105 7
media alta
Inclusién socioeconémica alta 6 3 0

Por otro lado, al cruzar el indice con la percepcién de la
capacidad de ingresos del hogar, los datos se distribuyen
de la siguiente manera. En primer lugar, en el nivel bajo
no se observa capacidad de ahorro, la mayoria (75,0%) de
los hogares indica que sus ingresos son insuficientes y el
25,0% sefala que éstos alcanzan justo para sus gastos. En
el segundo nivel se observa que también la mayoria (58,3%)
de los hogares sefialan que sus ingresos son insuficientes,
mientras que el 40,2 por ciento reporta que sus ingresos son
justos y el 1,5 por ciento indica tener capacidad de ahorro.
En la categoria media alta, se observa un menor porcentaje
de hogares que reportan que sus ingresos son insuficientes
(38,1%) que en los niveles anteriores; en este nivel, la mayoria
(54,0%) sefiala que sus ingresos alcanzan justo para cubrir
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sus necesidades y un 7,9% expresa que puede ahorrar. Por
ultimo, en la categorfa de inclusién socioeconémica alta, se
observa un menor porcentaje de percepcion de ingresos
insuficientes (11,1%) que, en los otros niveles, se reporta un
menor porcentaje de hogares que indican que sus ingresos
alcanzan justo (66,7%) comparado con el nivel anterior y se
observa la mayor capacidad de ahorro (22,2%) de todos los
niveles de inclusion socioeconémica.

TABLA 46. Nivel de inclusidon socioecondmica, segun
percepcién de la capacidad de ingresos

Nivel de inclusién Insuficiente m Ahorro

Inclusién socioeconémica nula 0,0% 0,0% 0,0%
Inclusién socioecondmica baja 75,0% 25,0% 0,0%
Inclusio'rr:]esgicaiobe;aono'mica 58.3% 402% 15%
Inclusic’ar:nseodci;oael::némica 381% 540% 7.9%
Inclusién socioeconémica alta 11,1% 66,7% 22,2%

Por otro lado, respecto de la presencia de enfermedades
crénicas o condiciones de salud mental en el hogar,
analizando por nivel de inclusion socioecondmica,
se presenta lo siguiente. En el nivel de inclusién
socioecondmica baja, la mayoria de los hogares (62,5%)
indica la presencia de algiin tipo de diagnéstico médico.
En el grupo de inclusion media-baja, el 44,7 por ciento de
los hogares indica algiin diagndstico. Por otro lado, en el
tercer grupo, un 33,8 por ciento de los hogares sefialan la
existencia de este tipo de diagndsticos en uno o mas de
sus miembros. Finalmente, en el nivel mas alto de inclusién
socioecondmica se presenta el menor porcentaje de hogares
con diagnostico de enfermedad croénica y/o condicién de

salud mental, correspondiente al 22,2 por ciento.
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TABLA 47. Nivel de inclusion socioecondmica, seglin estado
de salud del hogar

Inclusién socioeconémica nula 0,0% 0,0%

Inclusién socioecondmica baja 62,5% 37,5%

Inclusién socioeconémica

media baja 44.7% 55.3%

Inclusion soc-|oeconom|ca 33.8% 66.2%
media alta

Inclusién socioeconémica alta 22.2% 77,8%

Por otro lado, al analizar el nivel educativo més alto
alcanzado por la persona encuestada, a partir de este indice,
destaca que, en la categorfa de inclusion socioecondémica
baja, un 25,0 por ciento de los/as encuestados/as finalizd
estudios secundarios, un 37,5 por ciento completd
estudios de técnico medio y un 37,5 por ciento cuenta con
estudios universitarios finalizados. En la segunda categoria,
se observa que un 8,3 por ciento de los/as encuestados/
as completé estudios primarios, un 36,4 por ciento
secundarios, un 9,8 por ciento de técnico medio y un 14,4
por ciento estudios de técnico superior; por otro lado, un
29,5 por ciento finalizoé estudios universitarios y un 1,5 por
ciento cuenta con estudios de maestria. Respecto del nivel
medio-alto, se reporta un 1,4 por ciento de encuestados/
as que finalizaron estudios primarios, un 23,0 por ciento
estudios secundarios, un 12,2 por ciento técnico medio y
un 18,7 por ciento estudios de técnico superior; ademas,
un 39,6 por ciento cuenta con estudios universitarios y
un 4,3 por ciento finalizd una maestria, constituyendo el
porcentaje mas alto de estudios de posgrado de todos los
niveles de inclusién. Finalmente, en el nivel de inclusién alto.
Se observaron encuestados/as en el nivel técnico medio y
técnico superior con un 11,1 por ciento, respectivamente,
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y un 77,8 por ciento con nivel universitario completd
estudios universitarios de pregrado. En términos generales,
se observa que en los niveles mds altos de inclusion hay
un mayor porcentaje de personas encuestadas con estudios
universitarios y menores proporciones de personas que
alcanzaron estudios primarios, de modo que, a medida que
sube el nivel de inclusién, sube el nivel de estudios mas alto
alcanzado.

TABLA 48. Nivel de inclusién socioecondémica, segin el
nivel educativo alcanzado por el/la encuestado/a

Nivel de inclusién Inclusién Inclu;lon Inc!uslov Incll_Jslon Inclusién
nula baja media baja media alta alta
0 0 0 1 0

Ninguno
Primario 0 0 1" 2 0
Secundario 0 2 48 32 0
Técnico medio 0 3 13 17 1
Técnico superior 0 0 19 26 1
Universitario 0 3 39 55 7
Posgrado/maestria 0 0 2 6 0

Ahora bien, comparando el indice por la variable sexo de
todos los miembros del hogar, se tiene que el sexo femenino
supera ligeramente al sexo masculino en los tres primeros
niveles, teniendo las siguientes cifras: 56,4 por ciento en el
nivel bajo, 54,8 por ciento en el nivel medio bajo y 52,5 por
ciento en el nivel medio alto. Esta cifra sube en el nivel alto,
donde se observa una mayoria femenina (60,0%).

TABLA 49. Nivel de inclusién socioecondémica, segiin sexo
de los miembros del hogar

Inclusién socioeconémica nula 0,0% 0,0%
Inclusién socioecondmica baja 43,6% 56,4%
Inclusién socioecondmica
media baja 45,2% 54,8%
Inclusion socioecondmica
) 47,5% 52,5%
media alta
Inclusién socioecondmica alta 40,0% 60,0%

* Para este andlisis no se tomd en cuenta a los hogares que no

brindaron informacion de ingresos econémicos.
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Finalmente, al observar el indice a partir del tiempo de
llegada de los miembros del hogar a la regién del Biobio,
primeramente, se observa que, en el nivel de inclusion
socioecondmica baja, un 17,9 por ciento llegaron hace
menos de un afio, un 46,2 por ciento lleva uno a dos afios
en la regién y que el 35,9 por ciento llegd entre tres a cinco
afios. En cuanto al nivel de inclusién socioeconémica media
baja, el 23,4 por ciento lleva menos de un afio en Biobio,
un 36,7 por ciento llegd hace uno a dos afos, un 39,6 por
ciento llegd entre tres a cinco afios atras y un 0,3 por ciento
hace mas de cinco afios. En el nivel medio alto, un 15,4 por
ciento lleva menos de un afio viviendo en la regién, un 31,9
por ciento llegd entre uno a dos afios atras, un 49,9 por
ciento lleva de tres a cinco afios y un 2,8 por ciento llegd
hace mas de cinco. Finalmente, en el nivel alto, un 10,0 por
ciento llegd hace menos de un afio, un 10,0 por ciento llegd
hace uno a dos afios y la mayoria (80,0%) lleva entre tres
a cinco viviendo en Biobio. A grandes rasgos, se da cuenta
que el porcentaje de personas que lleva menos de un afio
en la regién disminuye a medida que el nivel de inclusién
socioecondmica es mas alto, mientras que el porcentaje de
personas que llegaron hace tres a cinco afios atrds aumenta
a medida que también lo hace el nivel de inclusién, dando
cuenta que el tiempo de llegada se conjuga con el nivel de
inclusion socioecondmica en el pais.

TABLA 50. Nivel de inclusiéon socioecondmica, segln
tiempo de llegada a la regién del Biobio

Nivel de inclusié Menos de 1a2 3a5 Mas de
IVERCELRCESIOn un afio afios afios 5 afios

Inclusién socioeconémica nula 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Inclusién socioeconémica baja 17,9% 46,2% 359% 0,0%

Inclusién so;loesonomlca 23.4% 36.7% 39.6% 03%
media baja

Inclusion sogoeconomlca 15,4% 31.9% 499% 2.8%
media alta

Inclusién socioeconémica alta 10,0% 10,0% 80,0% 0,0%
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INTENCIONES FUTURAS
Y PROYECTO DE LOS HOGARES

Se reportd que un 96,2 por ciento de los hogares seguiran
residiendo en la regién del Biobio para el afio 2023,
considerando a todos los miembros del hogar.

TABLA 51. El hogar seguira residiendo en la Regién del
Biobio el siguiente afio?

{El hogar seguira residiendo en la region el siguiente afio?

m

No, se mudaran a otro pais 2 0,7%

No, se mudaran a otra region 3 1,0%

Si, pero no todos los miembros 3 10%
del hogar

Si, todos los miembros del hogar 279 96,2%

No lo han decidido 3 1,0%

Por otro lado, se sefiala que un 62,1 por ciento de los hogares
no tiene planificado que vengan familiares de Venezuela o de
otro pais a la vivienda, ya sea de visita o de forma indefinida.
Un 35,8 por ciento si planifica recibir visitas o bien, incluir
mas miembros en el hogar.

TABLA 52. ;Tiene planificado que otros/as miembros de la
familia vengan de visita o a vivir con ustedes?

(Tiene planificado que otros/as miembros de la familia
vengan a visitarlos o a vivir con ustedes?

Porcentaje
valido

Si 101 35,8%
No 175 62,1%
No sabe/no responde 6 2,1%

* Para este andlisis no se tomo en cuenta a los hogares que manifestaron

la intencién de salir de la regién para el 2023.

ASISTENCIA HUMANITARIA
Y PRINCIPALES NECESIDADES

Respecto de la entrega de asistencia humanitaria, un 86,6
por ciento de los hogares menciona no haber recibido este
tipo de aporte durante el Ultimo semestre. En cambio, un
13,4 por ciento si declara haber recibido esta ayuda en este
rango de tiempo.

TABLA 53. El hogar ha recibido asistencia humanitaria
durante los Ultimos seis meses?

(El hogar ha recibido asistencia humanitaria
durante los ultimos seis meses?

Frecuencia Porcentaje

Si 39 13,4%

No 251 86,6%

Del total de personas que si recibieron asistencia
humanitaria, el 82,1% sefialé haber recibido alimentacién,
seguido de ropa (28,1%), aportes econdémicos (17,9%),
servicios o articulos de higiene (15,4%), orientacion legal
(12,8%), atencién médica (12,8%).
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TABLA 54. Tipo de asistencia humanitaria recibida TABLA 55. Necesidades insatisfechas del hogar
Tipo de asistencia (seleccion multiple) Necesidades insatisfechas (seleccion multiple)
= =
. o, Regularizacién de situacion o
Alimentacién 32 82,1% ) ) 208 71,7%
migratoria
Ropa 1" 28,2% Vivienda/albergue seguro 108 37,2%
Aporte econdmico 7 17,9% Alimentacién 96 33,1%
Higiene 6 15,4% Asistencia médica 69 23,8%
. ., Regularizacion de documentos
Orientacion legal 5 12,8% educacionales 41 14,1%
Regularizacién de d t
Atencién u orientacién médica 5 12,8% cau ar|zaC|on. e. ocumentos SL 13,4%
e nacimiento
Informacion 3 77% Ropa 29 10,0%
Tarjeta de asistencia humanitaria 3 7,7% Otro 25 8,6%
Utiles escolares 3 7,7% Proteccién y seguridad 18 6,2%
Orientacion sociolaboral 2 51% Transporte 1" 3,8%
Pafales 1 2,6% Articulos de higiene personal 8 2,8%

Por otro lado, respecto de las necesidades insatisfechas que
presentan los hogares, un 71,7 por ciento reportd necesitar
regularizacion de su situacion migratoria, un 37,2 por ciento
sefialé la referente a vivienda o albergue seguro, un 33,1
por ciento indicd necesidades de alimentacion, un 23,8 por
ciento informd las vinculadas a asistencia médica, un 14,1
por ciento de los hogares mencionaron necesitar regularizar
documentos educacionales.

© OIM Chile 2023
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EDUCACION

Un 94,5 por ciento de los hogares indicé que los/as
estudiantes por los que fueron convocado/a para participar
en la encuesta, no han pasado periodos mayores de 6 meses
sin asistir a establecimientos escolares. Un 5,5 por ciento
reportd que el/la estudiante si habia dejado de asistir a la
escuela por ese perfodo de tiempo o mas.

TABLA 56. El/la estudiante, ;ha tenido alglin periodo superior
a seis meses en que no ha asistido a ninglin establecimiento
educacional?

El/la estudiante, ;ha tenido algiin periodo superior a seis meses
en que no ha asistido a ningiin establecimiento educacional?

m

No 274 94,5%

Si 16 55%

Entre los hogares que respondieron afirmativamente, el
81,3 por ciento de los/as estudiantes dejaron de asistir por
un rango temporal desde 6 meses a un afo, mientras el
otro 18,8 por ciento sefiald que el/la estudiante no asistio
a ninguin establecimiento educativo durante mas de un afio.

TABLA 57. ;Por cuantos meses aprox. dejé de asistir a la
escuela?

{Por cuantos meses aprox. dejé de asistir a la escuela?

Entre 6 meses a 1 afio 13 81,3%

Mas de un afio 3 18,8%

Los motivos para la ausencia se encuentran principalmente
relacionadas: se encontraba viajando (37,5%), dificultad en el
acceso para llegar a la institucion (31,3%), estaba en espera
para acceder a la matricula o no pudo matricularse (31,3%).

TABLA 58. Motivo de no asistencia a la escuela

Motivo de inasistencia (seleccion multiple)
m

Se encontraba viajando 6 37,5%
Falta de informacion 2 12,5%
Dificultad | Il
izl s e s 5 313%
a la instituciéon educativa
Estaba en espera para acceder a la o
. ) 5 31,3%
matricula o no pudo matricularse
No tenia IPA/IPE 1 6,3%
Sin acceso a educacién o
2 12,5%

en Venezuela

De otro modo, un 90,7 por ciento de los hogares sefialaron
sentirse muy satisfechos o satisfechos con la educacién que
ha recibido su estudiante en Chile. Por otra parte, un 5,2
por ciento sefial6 estar ni satisfecho ni insatisfecho, un 2,8
por ciento indico estar insatisfecho y solo un 0,7 por ciento
declaré estar muy insatisfecho.

TABLA 59. ;Qué tan satisfecho/a esta usted con la educacién
que ha recibido el/la estudiante en Chile?

{Qué tan satisfecho/a esta usted con la educacién que
ha recibido el/la estudiante en Chile

m

Muy Insatisfecho/a 2 0,7%
Insatisfecho/a 8 2,8%

Ni satisfecho/a ni insatisfecho/a 15 5,2%
Satisfecho/a 113 39,0%

Muy satisfecho/a 150 51,7%
Prefiere no responder 2 0,7%

Sumado a lo anterior, un 92,1 por ciento de los hogares
informaron sentirse muy satisfechos con la integracion que
ha tenido el/la estudiante en el sistema educativo chileno.
Un 4,5 por ciento sefialé estar ni satisfecho ni insatisfecho,
un 1,4 por ciento menciond sentirse insatisfecho y un 1,7
por ciento reportd sentirse muy insatisfecho.
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TABLA 60. ;Qué tan satisfecho/a estd usted con la
integracion del/la estudiante al sistema educacional chileno?

{Qué tan satisfecho/a esta usted con la integracién
del/la estudiante al sistema educacional chileno?

m

Muy insatisfecho/a 5 1,7%
Insatisfecho/a 4 1,4%
Ni satisfecho/a ni insatisfecho/a 13 4,5%
Satisfecho/a 103 35,5%
Muy satisfecho/a 164 56,6%
Prefiere no responder 1 0,3%
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CONCLUSIONES

Sexo y edad: Un 54 por ciento de las personas que
componen los hogares son mujeres. El 48,4 por ciento
de las personas registradas son menores de 18 afios, el
32,9 por ciento tienen entre 25 y 39 afios, el 17,4 por
ciento tienen entre 40 y 64 afios, y el 1,3% tienen 65
afios o mas.

Tiempo de permanencia en la Regiéon del Biobio:
El 22,6 por ciento de las personas que componen los
hogares llevan menos de un afio en la region, el 38,8
por ciento lleva de uno a dos afios, el 37,1 por ciento
llegd entre tres a cinco afios y el 1,5 por ciento lleva
mds de cinco afios.

Estudios: En términos de estudios superiores, el 35,7
por ciento de las personas encuestadas completod
estudios universitarios y el 16,2 por completaron el
nivel técnico superior y un 2,7 por ciento completaron
estudios de posgrado. Un 28,5 por ciento completé
estudios secundarios y un 4,8 por ciento finalizd
estudios secundarios. Un 0,3 por ciento de los/as
encuestados/as no completd ningun nivel educativo.

Trabajo: El 46,3 por ciento de las personas registradas
esta trabajando. De ellas, un 59,0 por ciento lo hace
de forma dependiente. El 79,7 por ciento de quienes
no estan trabajando son menores de edad, estudiantes
o personas jubiladas. Asimismo, entre la poblacion que
no estd trabajando, un 88,9 por ciento corresponde a
mujeres en edad de trabajar.

Formalidad: Un 47,7 por ciento de quienes trabajan no
tienen contrato, boleta u otro tipo de documentacién
o registro laboral. Un 45,0 por ciento si cuenta con
contrato de trabajo.

Desempleo: El 50,7 por ciento de quienes no trabajan
y estan en edad de trabajar, buscan empleo al momento
de la encuesta. El motivo més sefialado para no estar
trabajando son las labores domésticas y de cuidado,
correspondientes al 48,0 por ciento de las personas
que no trabajan.

Ingresos: La media de ingresos es de $829.755 pesos,

siendo el minimo $120.000 y el maximo $3.500.000.
Un 37,1 por ciento de los hogares tiene un ingreso
entre $600.000 y $1.000.000 y un 9,3 por ciento se
encuentra bajo la linea de la pobreza, con un ingreso
declarado menor a los $400.000. Un 47,8 por ciento
sefalé que sus ingresos son insuficientes para satisfacer
sus necesidades bdsicas.

Ingresos por persona: El 694 por ciento de los
hogares posee un ingreso per capita entre $100.000
y $300.000 pesos. El 13,4 por ciento tiene un ingreso
entre $50.000 y $100.000 y un 11,7 por ciento tiene un
ingreso entre $300.000 y $500.000.

Documentacioén: El 91,5 por ciento de las personas
registradas posee algin registro o documento
emitido en Chile. El 55,6 por ciento de ellas posee
NIP o Numero de Identificacién Provisoria de Salud
otorgado por FONASA. El 46,0 por ciento posee
cédula de identidad y un 19,1 por ciento posee IPA/IPE
Identificador Provisorio otorgado por el Ministerio de
Educacion.

Hogares: Un 69,1 por ciento de los hogares estan
compuestos por 4 a 6 miembros. Un 97,6 por ciento
de los/as encuestados/as sefialé compartir residencia y
gastos con familiares.

Vivienda: Un 78,7 por ciento de los hogares reside
en la comuna de Concepcién y un 13,1 por ciento en
Talcahuano. El 43,0 por ciento de los hogares declard
vivir en una casa independiente, el 40,9 por ciento
sefialo vivir en un departamento. Por lo demas, un 95,5
por ciento arrienda la propiedad y un 2,4 por ciento
tiene vivienda propia.

Servicios en vivienda: Un 96,2 por ciento de los
hogares accede a agua mediante red publica al interior
de la vivienda. Un 80,4 por ciento accede a electricidad
por medidor propio. Un 71,8 por ciento de los hogares
declara tener red WiFi propia y un 4,5 por ciento
informd no tener ninglin tipo de acceso a internet en la
vivienda.

Discriminacién: Un 41,2 por ciento declaré que ellos

o algin miembro de su hogar ha sufrido episodios de
discriminacion en la Region del Biobio.
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® Salud: El 96,9 por ciento de los hogares asiste a
centros publicos de salud. Un 3,7 por ciento declaré
la existencia de alguna enfermedad crénica en el hogar
y el 35,4 por ciento de los/as encuestados/as reporto
la existencia de alguna condicién de salud mental en el
grupo hogar.

® Asistencia humanitaria: Un 13,4 por ciento de los
hogares declara haber recibido este tipo de ayuda
en los Ultimos seis meses. El tipo de ayuda recibida
principalmente fue alimentacion (41,0%).

®* Necesidades insatisfechas: Las  principales
necesidades no cubiertas sefialadas fueron: regularizar
situacion migratoria (71,7%), vivienda o albergue
seguro (37,2%), alimentacion (33,1%), asistencia médica
(23,8%), regularizar documentos educacionales (14,1%)
y regularizar documentos de nacimiento (13,4%).

®  Satisfacciéon con la educacién en Chile: Un 51,7 por
ciento de los hogares sefialaron estar muy satisfechos
con la educacién que ha recibido su estudiante en Chile.
Otro 39,0 por ciento sefiala estar satisfecho, un 2,8 por
ciento insatisfecho y un 0,7 por ciento muy insatisfecho.

® Satisfaccion con la integracion al sistema
educativo: Un 56,6 por ciento estd muy satisfecho
con la integracion del estudiante al sistema educativo
chileno. Ademas, un 35,5 por ciento indica estar
satisfecho, un 1,4 por ciento insatisfecho y un 1,7 por
ciento muy insatisfecho.

N
i

© OIM Chile 2023
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VARIABLES UTILIZADAS EN EL ESTUDIO

Perfil general de las personas que componen

los hogares venezolanos

Nacionalidad Sexo
Rango etario Afio de llegada a la region del Biobio

Tiempo de permanencia en la regién del Biobio

Perfil laboral y educativo de las personas que componen

los hogares venezolanos

Situacién laboral (empleados/

e ——— Tipo de trabajo (dependiente/independiente)

Existencia de boleta

. Personas en busca de empleo
o contrato de trabajo P

Motivos de desempleo Nivel educativo del/la encuestado/a

Miembros del hogar

. Nivel educativo que cursan las/os miembros del hogar
que estudian actualmente

Documentacion de los/as miembros del hogar

;Cuenta con documentacion chilena? (Qué tipo de documentacion chilena tiene?

Caracterizacion de los hogares venezolanos

iCon quién vive el/la encuestado/a? (Familia, amistades,

Nimero de miembros del hogar )
conocidos/as)

Comuna de residencia Tipo de vivienda
Propiedad de la vivienda Tipo de acceso a agua en la vivienda
Tipo de acceso a energia en la vivienda Tipo de acceso a internet en la vivienda
Ingresos mensuales del hogar Ingreso per cépita del hogar
Capacidad de ahorro del hogar Envio de recursos a Venezuela

Indicadores de integracion y salud de los hogares

Participacién en espacios comunitarios de la (Ha vivido experiencias de discriminacién en la regién
comunidad venezolana en la region del Biobio del Biobio?
Ha vivido experiencias de discriminacién Existencia de enfermedades crénicas o condicion de salud
en otras regiones de Chile? mental diagnosticada en el hogar

(En qué servicio de salud se atiende el hogar?
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Inclusién socioeconémica de los hogares

Nivel de inclusion socioecondmica del hogar

Intenciones futuras y proyecto de los hogares

JEl hogar seguira residiendo en la region (Tiene planificado que otros/as miembros de la familia
del Biobio el proximo afio? vengan a visitarlos/as o a vivir con ustedes?

Asistencia humanitaria y principales necesidades

(El' hogar ha recibido asistencia

humanitaria durante los dltimos 6 meses? (Qué tipo de asistencia humanitaria ha recibido?

;Cudles son las tres principales necesidades insatisfechas en el hogar?

El/la estudiante, ;ha tenido algin periodo

. o (Por cuantos meses aproximadamente dej6 de asistir
superior a 6 meses en que no ha asistido

- - ] (4
a ninglin establecimiento educacional? a la escuela?
;Por qué motivos dejo de asistir el/la (Qué tan satisfecho/a esta usted con la educacion que
estudiante a la escuela? ha recibido el/la estudiante en Chile?

(Qué tan satisfecho/a estd usted con la integracién del/la estudiante al sistema educacional chileno?
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CONTACTO:
Organizacion Internacional para las Migraciones (OIM)
Santiago de Chile, Chile

Calle Matilde Salamanca 736, Providencia
Regién Metropolitana, Chile.
Telf. +56 2 296 33 710
IOMSantiago@iom.int

@ chile.iom.int/

o twitter.com/OIMChile/
@ facebook.com/OIMChile/
instagram.com/oimchile
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